
INDUSTRIE POLIECO-M.P.B. S.R.L.
Via E. Mattei, 49
25046 - Cazzago San Martino (BS) - Italy
tel. +39 030 7758911
fax +39 030 7750845
info@polieco.com - www.polieco.com

Depurazione acque reflue

Gennaio 2011

INDUSTRIE POLIECO-M.P.B. S.R.L.

Sistemi e soluzioni per il trattamento
dei reflui civili ed industriali

oni per
reflui 

www.polieco.com

Da sempre Polieco dedica grande attenzione 
all’evoluzione di materiali e tecnologie.

Il trattamento dei reflui civili o industriali ha 
assunto da tempo grande importanza 
ed il quadro normativo di riferimento 

pone limiti di accettabilità 
sempre più rigorosi. 

In quest’ottica, spinta dall’esigenza di 
proporre un sistema sempre più completo, 

[...]
di distribuzione

Scolmatore di portata 
(fornito o in opera)

IMPIANTO DI TRATTAMENTO
DELLE ACQUE DI PRIMA PIOGGIA

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Pozzetto di calma non
compreso nella fornitura

SCOLMATORE 
DI PORTATA SEZIONE DI ACCUMULO DEOLIATORE

POZZETTO
CON FILTRO
OLEOASSORBENTE

Tubazione di bypass
non compresa
nella fornitura

Quadro elettrico da prevedere
in luogo asciutto e areato

Pozzetto di calma
escluso dalla
fornitura

Pozzetto
d’ispezione
escluso dalla 
fornitura

POZZETTO
CON FILTRO 
OLEOASSORBENTE

DEOLIATORE
SEZIONE DI ACCUMULOSCOLMATORE 

DI PORTATA

Linea elettrica per sensore di 
livello e pompa (0,37 kW - 220V)

Quadro elettrico con sensore
di pioggia e compressore

Linea per 
tubazioni aria
(esclusa dalla 
fonitura)

Valvola a farfalla con
attuatore pneumatico

Tubazione di 
bypass esclusa 

dalla fornitura

Pozzetto 
scolmatore
da realizzarsi
in opera

INFRASTRUTTURE E AREE PRODUTTIVE26 27

Versione con accumulo monoblocco

Versione con accumulo modulare

SCHEMA  GRAFICO

RAIN IMPIANTO DI PRIMA PIOGGIA

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Pozzetto di calma non
compreso nella fornitura

SCOLMATORE 
DI PORTATA SEZIONE DI ACCUMULO DEOLIATORE

POZZETTO
CON FILTRO
OLEOASSORBENTE

Tubazione di bypass
non compresa
nella fornitura

Quadro elettrico da prevedere
in luogo asciutto e areato

INFRASTRUTTURE E AREE PRODUTTIVE26 27

POLIECO garantisce, tramite 
ISEA, gli standard qualitativi 
dell’effluente indicati
nel D. Lgs. 152/06.

POLIECO garantisce, tramite 
ISEA, la conformità alla Direttiva 
Europea Macchine 2006/42/CE. 

POLIECO garantisce, tramite ISEA, 
la conformità ai regolamenti
delle regioni: Lombardia, 
Piemonte, Liguria, Emilia 
Romagna, Toscana, Umbria, 
Marche, Lazio, Abruzzo, Puglia.

POLIECO garantisce,
tramite ISEA, tutte 
le apparecchiature 
elettromeccaniche per un
periodo di 12 mesi decorrenti 
dalla data di consegna.

RENDIMENTI  E  GARANZIE

DATI  TECNICI

scolmatore (l) accumulo (l) deoliatore (l) filtro (l)

RAIN 5

RAIN 10

RAIN 15

RAIN 20

RAIN 30

RAIN 40

RAIN 50

RAIN 60

RAIN 70

RAIN 80

RAIN 100

RAIN 150

RAIN 200

RAIN 90

500

1.000

1.500

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

10.000

15.000

20.000

9.000

500

500

500

500

500

500

500

1.000

1.000

1.000

1.000

in opera

in opera

1.000

2.500

5.000

7.500

12.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

50.000

75.000

100.000

45.000

1.000

1.500

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

8.000

8.000

9.000

12.000

16.000

24.000

11.000

250

250

250

500

500

500

500

500

500

500

1.000

1.000

1.500

1.000

superficie (m2)articolocodice
VOLUMI  SEZIONI  IMPIANTO

0901*

0902*

0903*

0904*

0904/1*

0904/3*

0905*

0905/1*

0905/3*

0905/5*

0905/7*

0906*

0907*

0908*

* Se si desidera la versione con valvola automatica e sensore di pioggia (conforme al  
  regolamento Regione Lombardia), aggiungere al codice il suffisso -rl (RAIN PLUS R.L.) 

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


28

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Trattamento e smaltimento
delle acque reflue urbane che non
recapitano in pubblica fognatura.

Fasi di trattamento32

Schema grafico POLI34

Schema grafico POLIMAXI35

Dati tecnici POLI36

Dati tecnici POLIMAXI37

Rendimenti e garanzie37

Introduzione30

Normativa di riferimento31

Ambiti d’uso31

IMPIANTI FANGHI ATTIVI

29

POLI - POLIMAXI

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


CENTRI URBANI30

INTRODUZIONE

La depurazione dei reflui 
civili costituisce da anni una 
problematica legata ai temi di 
tutela ambientale, finché nel ’76 
viene promulgata la legge 319 
comunemente detta “Legge Merli” 
per la disciplina degli scarichi. 
In anni più recenti lo sviluppo di 
nuove zone residenziali distanti 
dai centri urbani maggiori e le 
più spinte esigenze igienico-
sanitarie, sia nei piccoli centri che 
nelle zone rurali, ha comportato 
uno sfruttamento delle capacità 
autodepurative dell’ambiente 
incompatibile con la necessità di 
mantenere condizioni igienico-
sanitarie confacenti al livello di vita 
raggiunto ed incompatibile con 
un equilibrato uso dell’ambiente 
stesso. Al fine di perseguire usi 
sostenibili e durevoli delle risorse 
idriche e di mantenere la capacità 

naturale di autodepurazione dei 
corpi idrici è stato emanato il D.Lgs 
del Governo n. 152 del 11/05/1999, 
poi aggiornato dal D.Lgs n. 152 del 
03/04/2006 attualmente in vigore.
Per reflui domestici si intendono 
le acque reflue provenienti 
da insediamenti di tipo 
residenziale e da servizi derivanti 
prevalentemente dal metabolismo 
umano e da attività domestiche.
La caratteristica principale dei 
reflui domestici è quella di avere 
caratteristiche fisiche, chimiche 
e biologiche abbastanza costanti, 
e tali da presentare un’elevata 
domanda di ossigeno, indice di 
alta biodegradabilità. Ciò significa 
che un Impianto a Fanghi Attivi 
rappresenta una soluzione vincente 
per la depurazione di tale liquame. 
In questi impianti si sfrutta la 
capacità di alcuni microrganismi 
aerobi, di trasformare sostanze 
organiche complesse in altre 

più semplici. Data l’elevatissima 
concentrazione di microrganismi 
occorre provvedere ad un’energica 
aerazione artificiale che viene 
effettuata mediante compressori 
soffianti attraverso membrane 
inintasabili che distribuiscono 
l’ossigeno in bolle fini.
La presenza nell’impianto di
una stazione di equalizzazione
e l’esecuzione su due o più linee, 
ne aumenta la flessibilità potendo 
procedere alla depurazione 
seguendo l’avanzamento
dei lavori nella lottizzazione.
Al fine di considerare, unitamente 
alla richiesta di rispetto dei limiti 
di scarico imposti dalla normativa 
nazionale (D.Lg.vo 152/2006) e 
dalle varie normative locali e le 
esigenze sempre diverse della 
committenza, Isea propone una 
soluzione impiantistica studiata
ad hoc per la depurazione delle 
acque reflue domestiche.

IMPIANTI A FANGHI ATTIVI

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


31

AMBITI  D’USO

Gli Impianti a Fanghi Attivi 

POLIECO per il trattamento 

delle acque di scarico di tipo 

civile, trovano applicazione in 

tutti quei casi in cui si devono 

depurare reflui da nuclei 

abitativi, nuove lottizzazioni, 

aree di espansione residenziale e 

più in generale aree urbane non 

servite dalla pubblica fognatura.

NORMATIVA  DI  RIFERIMENTO

La normativa di riferimento per 

tutto il territorio nazionale è 

il Decreto Legislativo 3 Aprile 

2006, n. 152 – Norme in 

materia ambientale. Esistono 

inoltre, per alcune regioni, 

normative regionali:

LOMBARDIA

D.G.R. 5 Aprile 2006, n. 8/2318

PIEMONTE

L.R. 26 Marzo 1990, n.13

VALLE D’AOSTA

L.R. del 24 Agosto 1982, n. 59

VENETO

D.G.R. 29 Settembre 2009, n. 2884,
Allegato A.

LIGURIA

L.R. 16 Agosto 1995, n.43

EMILIA ROMAGNA

D.G.R. 9 Giugno 2003, n. 1053

TOSCANA

L.R. 31 Maggio 2006, n. 20

UMBRIA

D.G.R. 9 Luglio 2007, n. 1171

ABRUZZO

L.R. 22 Novembre 2001, n. 60

SARDEGNA

Delibera n. 69/25 del 10 Dicembre 2008

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


CENTRI URBANI32 33

FASI  DI  TRATTAMENTO

Grigliatura e
Pre-trattamento reflui

In tutti i processi di depurazione, 
prima di sottoporre i liquami ai veri 
e propri processi di depurazione, 
risulta sempre opportuno provvedere 
a dei trattamenti preliminari, aventi 
lo scopo di eliminare parti grossolane 
che non possono essere ammesse
ai trattamenti successivi al fine
di non incorrere in una serie
di inconvenienti ai processi
o ai macchinari.
La grigliatura ha lo scopo di 
intercettare i corpi grossolani.
I pre-trattamenti costituiscono 
un’importante fase della catena 
depurativa, in particolare si fa 
riferimento alla separazione dei 
grassi e alla sedimentazione, 
principalmente per gravità,
delle particelle solide.

Eventuale stazione di 
equalizzazione delle portate

Per garantire un afflusso costante 
all’impianto di depurazione si utilizza 
una stazione di equalizzazione del 
refluo, in modo da abbattere i picchi 
di portata (giornaliera o settimanale) 
che causerebbero un cattivo 
funzionamento del processo.

Eventuale comparto
di Denitrificazione

Il comparto di Denitrificazione si 
rende necessario ogniqualvolta si 
debba abbassare la concentrazione
di azoto, ad esempio quando si 
devono raggiungere gli standard
di scarico in terreno.

POLI IMPIANTO A FANGHI ATTIVI

Flessibilità nelle applicazioni 
modificando i volumi 

dei singoli componenti 
e il periodo di pausa/

lavoro delle componenti 
elettromeccaniche.

Impiantistica automatizzata.

Facilità di installazione
e montaggio.

Modularità dell’impianto in 
funzione dell’avanzamento 

lavori della lottizzazione.

Limitati consumi elettrici.

POTENZIALITÀ
1000 A.E. (portate fino 
a 200 mc/d). Per taglie 

superiori occorre valutare 
l’opportunità di utilizzare 
altre tipologie di impianti
in relazione alle esigenze

di depurazione da ottenere.

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


CENTRI URBANI32 33

Impianto a Fanghi Attivi 
(comparto di ossidazione e di 
sedimentazione secondaria)

Dopo aver subito la fase di 
trattamento primario, il liquame 
giunge al vero e proprio trattamento 
biologico. I reflui, privi della maggior 
parte delle sostanze sedimentabili 
ma carichi ancora di sostanze 
organiche disciolte e colloidali, 
sono inviati alla fase ossidativa. 
In questa fase l’ossigeno in forma 
disciolta viene fornito da mezzi 
elettromeccanici; ciò comporta la 
formazione di un’elevata quantità di 
microrganismi che si agglomerano 
in fiocchi e sedimentano sul 
fondo del successivo comparto di 
sedimentazione. Il refluo purificato 
sfiora dai canali di raccolta prima 
dell’immissione nel recapito finale
o dei successivi trattamenti.

Eventuale trattamento 
terziario (disinfezione/
filtrazione)

La fase di disinfezione si rende 
necessaria ogniqualvolta ci 
sia un’eccessiva presenza di 
microrganismi patogeni nei reflui. 
Inoltre, per migliorare la qualità 
finale del refluo depurato, si può 
ricorrere ad una fase di filtrazione 
(in genere su sabbia e carboni) 
riducendo la torbidità abbattendo
i solidi sospesi ancora presenti.

Eventuale
ispessimento fanghi

Il fango in eccesso viene inviato ad 
un ispessitore (in genere a gravità) 
che ha lo scopo di addensare il fango 
stesso col vantaggio di ottenere
una riduzione significativa del 
volume e del peso.

Schema a blocchi

fango di ricircolo

fango di supero

surnatante

INGRESSO
Liquame grezzo

USCITA

Eventuale
Ispessimento Fanghi

Eventuale Stazione
di Equalizzazione

Eventuale Comparto
di Denitrificazione Areazione Sedimentazione Eventuale Disinfezione

e Filtrazione finale

Grigliatura e 
Pre-trattamento

IMPIANTO A FANGHI ATTIVI

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


CENTRI URBANI34 35

SCHEMA  GRAFICO  POLI

POLI IMPIANTO A FANGHI ATTIVI

ØE

A B

sedimentazione
ossidazione

compressore

E U

D

C

E

air-lift

griglia

di�usori a bolle �ni

tubo alimentazione aria

ØU

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


CENTRI URBANI34 35

SCHEMA  GRAFICO  POLI MAXI

A

B

sedimentazione

C

compressore

ossidazione

E U

Di�usore a bolle �ni Pompa ricircolo fanghi

ricircolo fanghi

tubo
alimentazione
aria

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


CENTRI URBANI36 37

DATI  TECNICI  POLI

POLI IMPIANTO A FANGHI ATTIVI

POLI - DATI TECNICI

Abitanti Equivalenti 200

200

40,0

3

5,0

60

12,0

300

0,1

5

0,5

150

200

30,0

3

3,8

60

9,0

300

0,1

5

0,5

100

200

20

3

2,5

60

6,0

300

0,1

5

0,5

50

200

10,0

3

1,3

60

3,0

300

0,1

5

0,5

A.E.

l / (A.E. * d)

m3 / d

-

m3 / h

gBOD5 / (A.E. * d)

kgBOD5 / d

mgBOD5 / l

kgBOD5 / (kgSSMA * d)

kgSSMA / m
3

kgBOD5 / (m
3 * d)

Dotazione idrica pro-capite

Portata giornaliera

Coefficiente di punta

Portata oraria di punta

Carico organico pro-capite

Carico organico giornaliero

Concentrazione carico organico

Carico del fango

Concentrazione della biomassa

Carico volumetrico

POLI - DATI DI PROGETTO

2,5 6 160 160 0,7

2,5 6 160 160 0,7

4 10 200 200 1,5

6,5 16 200 200 2,2

8 20 200 200 2,2

50

50

100

150

200

Utenti
(A.E.)

9022

9022/1

9023

9024*

9025*

COD.

A.E. 50 (220V)

A.E. 50 (380V)

A.E. 100 (380V)

A.E. 150 (380V)

A.E. 200 (380V)

ARTICOLO

186 160 550 212 180

186 160 550 212 180

214 160 660 228 240

450 160 660 228 240

478 160 660 228 240

A
(cm)

B
(cm)

C
(cm)

D
(cm)

E
(cm)

Vsed
(m3)

Vox
(m3)

ØE
(mm)

ØU
(mm)

Potenza
(kW)

* L’installazione è realizzata utilizzando 2 linee in parallelo e il prezzo è comprensivo di ripartitore.

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


POLIECO garantisce, tramite 
ISEA, gli standard qualitativi 
dell’effluente indicati
nel D. Lgs. 152/06.

POLIECO garantisce, tramite ISEA, 
la conformità ai regolamenti 
regionali di volta in volta interessati.

POLIECO garantisce, tramite 
ISEA, tutte le apparecchiature 
elettromeccaniche per un
periodo di 12 mesi decorrenti 
dalla data di consegna.

POLIECO garantisce, tramite 
ISEA, la conformità delle 
apparecchiature installate alla 
Direttiva Europea Macchine 
2006/42/CE.

RENDIMENTI  E  GARANZIE

CENTRI URBANI36 37

DATI  TECNICI  POLI MAXI

300Abitanti Equivalenti 250210160130

200200200200200

60,050,042,032,026,0

33333

7,56,35,34,03,3

6060606060

18,015,012,69,67,8

300300300300300

0,10,10,10,10,1

55555

0,50,50,50,50,5

A.E.

l / (A.E. * d)

m3 / d

-

m3 / h

gBOD5 / (A.E. * d)

kgBOD5 / d

mgBOD5 / l

kgBOD5 / (kgSSMA * d)

kgSSMA / m
3

kgBOD5 / (m
3 * d)

Dotazione idrica pro-capite

Portata giornaliera

Coefficiente di punta

Portata oraria di punta

Carico organico pro-capite

Carico organico giornaliero

Concentrazione carico organico

Carico del fango

Concentrazione della biomassa

Carico volumetrico

POLIMAXI - DATI DI PROGETTO

POLIMAXI - DATI TECNICI

130

160

210

250

300

Utenti
(A.E.)

COD.

A.E. 130 - (380V)9026

9027

9028

9029

9030

A.E. 160 - (380V)

A.E. 210 - (380V)

A.E. 250 - (380V)

A.E. 300 - (380V)

ARTICOLO

12,9

12,9

18

18

23

Vox
(m3)

7,8

12,9

12,9

18

18

Vsed
(m3)

228

228

228

228

228

C
(cm)

646

798

950

1102

1254

B
(cm)

214

214

214

214

214

A
(cm)

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b